
 
 

DÉLIBÉRATION 

 

La commission de la formation et de la vie universitaire en formation plénière le lundi 30 juin 2025 
 

 

APPROUVE OFFRE DES UE D’OUVERTURE ET DE LEURS CALENDRIERS 

POUR 2025/2026 

 

VU le Code de l’éducation ; 

VU les statuts de l’Université Paris-Est Créteil (UPEC) Val-de-Marne approuvés par arrêté du ministre de 

l’éducation nationale en date du 14 novembre 1985, dans leur version issue des modifications approuvées 

en Conseil d’administration du 24 novembre 2023 ;  

VU la délibération du Conseil d’administration CA-2022-ELE-01 en date du 07 septembre 2022 par laquelle 

Monsieur Jean-Luc Dubois-Randé a été élu Président de l’université Paris-Est Créteil Val de Marne ; 

VU l’offre des UE d’ouverture et de leurs calendriers pour 2025/2026, présentée à la commission de la formation 

et de la vie universitaire du lundi 30 juin 2025 et annexée à la présente délibération ; 

 

 

La Commission de la Formation et de la Vie Universitaire de l’Université Paris-Est Créteil (UPEC) 

Val-de-Marne, après en avoir délibéré :  

 

 

ARTICLE 1 :  

Approuve à l’unanimité, l’offre des UE d’ouverture et de leurs calendriers pour 2025/2026, telle que 

définie dans les documents annexés à la présente délibération. 

 

ARTICLE 2 :  

La présente délibération sera transmise au Recteur Chancelier des Universités. Elle sera publiée 

conformément aux dispositions relatives à la publication des actes à caractère réglementaire de 

l’Université Paris-Est Créteil (UPEC) Val-de-Marne. 

La directrice générale des services est en charge d’exécuter la présente délibération. 

  

DÉLIBÉRATION – CFVU-2025-FORMATION-32 

RENDUE EXÉCUTOIRE LE : 

Date de transmission :  

Date de réception rectorat :  

 



 
 

DÉLIBÉRATION 

 

La commission de la formation et de la vie universitaire en formation plénière le lundi 30 juin 2025 
 

 

Fait à Créteil, le lundi 30 juin 2025 

 

Le Vice-Président Formation et de la 

Commission de la Formation et de la Vie 

Universitaire 

Le Président de l’Université 

 
 
 
 
 

Arnaud THAUVRON 

 

 
 
 
 
 

Jean-Luc DUBOIS-RANDÉ 

  
 

 

 

 

Nombre de membres constituant le conseil : 40 
 
Nombre de membres en exercice : 38 
 
Quorum : 20 
 
Membres présents : 17 
 
Membres représentés : 10 
 
Total des membres présents et représentés : 27 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DÉCOMPTE DES VOIX 
 
 
Votants : 17 
 
Votes exprimés : 27 
 
Pour : 27 
 
Contre : 0 
 

Abstentions : 0 
 

 

Modalités de recours : La présente délibération peut faire l’objet d’un recours pour excès de 

pouvoir dans un délai de deux mois à compter de sa publication et de sa transmission au 

Recteur d’académie. 

 



Catalogue UE d'ouverture 2025-2026

S1 S3 S5 S2 S4 S6 Ecrit Oral Pratique 

Nbre 
d'épreuves 
minimum 
prévues

Ecrit Oral Pratique Ecrit Oral Pratique Ecrit Oral Pratique

Droit du commerce international XAYDROI0 oui 1 200 200 * * * 100% 100% 100%

Total par semestres

TOTAL CAPACITES D'ACCUEIL AEI-IS :

S1 S3 S5 S2 S4 S6 Ecrit Oral Pratique 

Nbre 
d'épreuves 
minimum 
prévues

Ecrit Oral Pratique Ecrit Oral Pratique Ecrit Oral Pratique

Liberté antique et démocratie moderne                                    
(ouverte aux étudiants de Droit) XDYLADM0 oui 1 80 80 * * * 100% 100% 100%

Fondements du droit français                                                  
(non ouverte aux étudiants de Droit) YDYFDFR0 non suppression 1 30 30

Histoire de la justice criminelle                                                  
(ouverte aux étudiants de Droit) YDYHIJC0 oui 1 25 25 * * * 100% 100% 100%

Histoire économique
(ouverte aux étudiants de Droit) YDYHECO0 oui 1 50 50 * * * 100% 100% 100%

Droit, Opinions et croyances
(ouverte aux étudiants de Droit) YDYDROC0 oui 1 30 30 * * * 100% 100% 100%

Total par semestres

TOTAL CAPACITES D'ACCUEIL DROIT :

S1 S3 S5 S2 S4 S6 Ecrit Oral Pratique 

Nbre 
d'épreuves 
minimum 
prévues

Ecrit Oral Pratique Ecrit Oral Pratique Ecrit Oral Pratique

Ecritures et pratique théâtrale
(UE éservée aux étudiants de Sénart) YLYTHEA0 non 1 30 30 * * * 50% 50% 2 100%

Images et sociétés : introduction à la culture visuelle (UE 
éservée aux étudiants de Sénart) YLYIMAG0 non suppression 1 30 30 * * * 50% 50% 2 100%

XLYJUPE0 1 15 15 * * * 100% 3

YLYJUPE0 1 15 15 * * * 100% 3

Penser en féministe/s YLYFEMI0 non suppression

nonLe Journal du campus UPEC

UE D'OUVERTURE
2025-2026

UFR Administration et Echanges Internationaux - International School

Contrôle continu

EXAMEN REGIME GENERAL
EXAMEN REGIME DEROGATOIRE 2ème Session

Examen terminal
Intitulés des UE d'ouverture Code APOGEE UE intégrée 

dans cursus

Modalités 
dérogatoires 

d'examen
Observations

Nombre de 
groupe

Capacité 
d'accueil par 

groupe
Total

SEM impairs SEM pairs

200

200

Code APOGEE 

SEM pairs

UE D'OUVERTURE
2025-2026
UFR Droit

Total

EXAMEN REGIME GENERAL
EXAMEN REGIME DEROGATOIRE

Contrôle continu Examen terminalUE intégrée 
dans cursus

Modalités 
dérogatoires 

d'examen
Intitulés des UE d'ouverture

10580

0

Observations
Nombre de 

groupe
Capacité 

d'accueil par 
groupe

2ème Session

Capacité 
d'accueil par 

groupe
Total

SEM impairs
Nombre de 

groupe

EXAMEN REGIME DEROGATOIRE

UE D'OUVERTURE
2025-2026

UFR de Lettres, Langues et Sciences Humaines 

SEM pairs
Examen terminal

UE intégrée 
dans cursus

Modalités 
dérogatoires 

d'examen
Observations

2ème Session
EXAMEN REGIME GENERAL

Intitulés des UE d'ouverture Code APOGEE 
Contrôle continu

185

SEM impairs

DEVE-SIOE
ue.ouverture@u-pec.fr CFVU du 30 juin 2025

1/12



Catalogue UE d'ouverture 2025-2026

S1 S3 S5 S2 S4 S6 Ecrit Oral Pratique 

Nbre 
d'épreuves 
minimum 
prévues

Ecrit Oral Pratique Ecrit Oral Pratique Ecrit Oral Pratique

XLYCINE0 1 16 16 * * * 100% 1

YLYCINE0 1 16 16 * * * 100% 1

Le Français langue étrangère: métiers et méthodes non création 1 20 20 * * * 100% 2

La vallée du Rhin. Un parcours historique, culturel et 
musical XLYRHIN0 oui 1 25 25 * * * 100% 100%

Total par semestres

TOTAL CAPACITES D'ACCUEIL LLSH :       

S1 S3 S5 S2 S4 S6 Ecrit Oral Pratique 

Nbre 
d'épreuves 
minimum 
prévues

Ecrit Oral Pratique Ecrit Oral Pratique Ecrit Oral Pratique

Outils numériques et low-tech XQYLOWT0 non suppression 

Théatre
Réservée aux étudiants de l'IEP FONTAINEBLEAU XQYTHEA0 non 1 20 20 * 50% 50% 1

Introduction et formation au rôle d’éco-délégué.e de 
l’UPEC XQYECDE0 non 2 20 40 * 100% 1

Impact environnemental du numérique XQYIMPA0 non 2 8 16 * * * 50% 50% 2

Atelier d'écriture  journalistique 
Réservée aux étudiants de l'IEP FONTAINEBLEAU XQYJOUR0 non suppression

Total par semestres

TOTAL CAPACITES D'ACCUEIL IEP :

non

SEM pairs

0

61

EXAMEN REGIME GENERAL
EXAMEN REGIME DEROGATOIRE

Contrôle continu Examen terminal

76

76

UE intégrée 
dans cursus

Modalités 
dérogatoires 

d'examen
Observations

Nombre de 
groupe

Capacité 
d'accueil par 

groupe
Total

137

SEM impairs

UE D'OUVERTURE
2025-2026

IEP

Intitulés des UE d'ouverture

Ciné-club
Fais ta séance! modification intitulé

2ème Session

76

Code APOGEE 

UE D'OUVERTURE
2025-2026

UFR de Lettres, Langues et Sciences Humaines 

Intitulés des UE d'ouverture Code APOGEE UE intégrée 
dans cursus

Modalités 
dérogatoires 

d'examen
Observations

Nombre de 
groupe

Capacité 
d'accueil par 

groupe
Total

SEM impairs SEM pairs
EXAMEN REGIME GENERAL

EXAMEN REGIME DEROGATOIRE 2ème Session
Contrôle continu Examen terminal

DEVE-SIOE
ue.ouverture@u-pec.fr CFVU du 30 juin 2025

2/12



Catalogue UE d'ouverture 2025-2026

S1 S3 S5 S2 S4 S6 Ecrit Oral Pratique 

Nbre 
d'épreuves 
minimum 
prévues

Ecrit Oral Pratique Ecrit Oral Pratique Ecrit Oral Pratique

XNYAED10
XNY1ED20

YNY1ED10
YNY1ED20

Susciter et partager le plaisir de se cultiver XNYSPPC0 non 1 15 15 * * * 100% 1 100%

XNYSECC0 2 14 28 * * *
YNYSECC0 2 14 28 * * *
XNYSECS0 1 14 14 * * *
YNYSECS0 1 14 14 * * *
XNYLAEU0 1 25 25 * * * 50% 50% 2 100%

YNYLAEU0 1 25 25 * * * 50% 50% 2 100%

Total par semestres

TOTAL CAPACITES D'ACCUEIL INSPE :

non

UE D'OUVERTURE
2025-2026

INSPE

non

EXAMEN REGIME DEROGATOIRE 2ème SessionSEM impairs

Code APOGEE 
Nombre de 

groupe
Capacité 

d'accueil par 
groupe

SEM pairs
Contrôle continu

82 67

2

50% 50%

EXAMEN REGIME GENERAL

Accompagnement L2 AED premier et second degré
(Justifier d'un emploi AED en préprofessionnalisation dans une 
école primaire ou un EPLE de l'académie de Créteil)

Secourisme et prévention  des accidents : une posture 
civique
site de Créteil

Intitulés des UE d'ouverture

149

non

Total

Secourisme et prévention  des accidents : une posture 
civique
site de Sénart

Examen terminal

50% 50%

2

UE intégrée 
dans cursus

Modalités 
dérogatoires 

d'examen
Observations

Les langues en Europe hier et aujourd'hui
Créteil Campus Centre oui

suppression

DEVE-SIOE
ue.ouverture@u-pec.fr CFVU du 30 juin 2025

3/12



Catalogue UE d'ouverture 2025-2026

S1 S3 S5 S2 S4 S6 Ecrit Oral Pratique 

Nbre 
d'épreuves 
minimum 
prévues

Ecrit Oral Pratique Ecrit Oral Pratique Ecrit Oral Pratique

Art and political engagement in The United States since the 
1920s YEYAPUS0 non suppression

Total par semestres

TOTAL CAPACITES D'ACCUEIL SESS-
STAPS: 

S1 S3 S5 S2 S4 S6 Ecrit Oral Pratique 

Nbre 
d'épreuves 
minimum 
prévues

Ecrit Oral Pratique Ecrit Oral Pratique Ecrit Oral Pratique

XSYORIG0 1 80 80 * * * 100% 3

YSYORIG0 suppression semestres 
pairs

XSYENCL0 non 1 100 100 * * *
YSYENCL0 non 1 100 100 * * *
XSYENVI0 1 30 30 * * *
YSYENVI0 1 30 30 * * *
XSYHISS0 1 25 25 * * *
YSYHISS0 1 25 25 * * *

BIOETHIQUE : sciences biologiques et société XSYBIOE0 non 1 30 30 * * * 50% 50% 3 100% 100%

XSYBIOT0 suppression semestres 
impairs

YSYBIOD0 Modification intitulé 1 40 40 * * * 60% 40% 5

La Convention Citoyenne Étudiante : démocratie 
participative et engagement étudiant création 1 25 25 * * * 100% 2

Un regard dans l’obscurité (la science vue par le cinéma) YSYREGA0 non 1 35 35 * * * 100%
 

2 100%

Total par semestres

TOTAL CAPACITES D'ACCUEIL SCIENCES :

Code APOGEE 
Modalités 

dérogatoires 
d'examen

non

Observations

SEM pairs 2ème Session

Intitulés des UE d'ouverture

Biodiversité, transition écologique et développement 
soutenable 
Biodiversité marine : enjeux et menaces

Nombre de 
groupe

Capacité 
d'accueil par 

groupe
TotalUE intégrée 

dans cursus

Modalités 
dérogatoires 

d'examen

EXAMEN REGIME GENERAL

Contrôle continu Examen terminal
SEM impairs EXAMEN REGIME DEROGATOIRE

UE D'OUVERTURE
2025-2026

UFR de SESS-STAPS

Intitulés des UE d'ouverture

non

non

Introduction à l'histoire des sciences

UE intégrée 
dans cursus

De l'origine de l'univers à l'origine de la vie                          
(non ouverte aux étudiants de Sciences)

Energie et climat

Code APOGEE 

Environnement : les grands problèmes actuels

100%

EXAMEN REGIME DEROGATOIRE 2ème Session

0

EXAMEN REGIME GENERAL

2

SEM pairs
Examen terminal

UE D'OUVERTURE
2025-2026

UFR de Sciences et Technologie

SEM impairs

100%

Nombre de 
groupe

Capacité 
d'accueil par 

groupe

Contrôle continu
Total

2

290 230

520

2non

100%

Observations

100%

DEVE-SIOE
ue.ouverture@u-pec.fr CFVU du 30 juin 2025

4/12



Catalogue UE d'ouverture 2025-2026

S1 S3 S5 S2 S4 S6 Ecrit Oral Pratique 

Nbre 
d'épreuves 
minimum 
prévues

Ecrit Oral Pratique Ecrit Oral Pratique Ecrit Oral Pratique

XRYITDE0 2 20 40 * * *
YRYITDE0 2 20 40 * * *
XRYESSU0 2 20 40 * * *
YRYESSU0 2 20 40 * * *
XRYSKFS0 1 20 20 * * *
YRYSKFS0 1 20 20 * * *
XRYMISL0 1 25 25 * * *
YRYMISL0 1 25 25 * * *
XRYCHIN0 1 20 20 * * *
YRYCHIN0 1 20 20 * * *
XRYACCH0 1 20 20 * * *
YRYACCH0 1 20 20 * * *

Atelier d'écriture plurilingue YRYACPL0 non 1 15 15 * * * 100% 1

XRYINLA0 1 20 20 * * *
YRYINLA0 1 20 20 * * *
XRYSKIL0 2 20 20 * * *
YRYSKIL0 2 20 20 * * *

Total par semestres

TOTAL CAPACITES D'ACCUEIL DRI :

Espagnol : kit de survie 

non

La mode italienne et son langage

Interculturel et langues

Survival kit for study abroad

non

non

Intitulés des UE d'ouverture

Italien: Kit de survie

Capacité 
d'accueil par 

groupe

non

425

50% 50% 2

60%Le chinois avant de partir

Un aperçu de la culture chinoise

50%

Communication skills in English 2

non

220

UE D'OUVERTURE
2025-2026

Direction des Relations Internationales (DRI)

EXAMEN REGIME DEROGATOIRE

50%

10% assiduité

50%

50% 50%

Contrôle continu
2ème SessionSEM impairs

Total
Modalités 

dérogatoires 
d'examen

Code APOGEE UE intégrée 
dans cursus Observations

EXAMEN REGIME GENERAL
SEM pairs

Examen terminalNombre de 
groupe

30%

60% 30%non

205

50% 2

2

2

2

3

3

10% assiduité

non

non

50%

50%

50% 50%

DEVE-SIOE
ue.ouverture@u-pec.fr CFVU du 30 juin 2025

5/12



Catalogue UE d'ouverture 2025-2026

S1 S3 S5 S2 S4 S6 Ecrit Oral Pratique 

Nbre 
d'épreuves 
minimum 
prévues

Ecrit Oral Pratique Ecrit Oral Pratique Ecrit Oral Pratique

XSYPARL0 1 20 20 * * 100% 2

YOYCRCO0 1 20 20 * * 100% 2

Construire son projet professionnel et 
l’argumenter : trouver son master, une alternance, un 
stage, un job 

XOYPROP0 non suppression 

oui 1 15 15 * 100% 2 100%

YOYEPRO0 oui 1 15 15 * 100% 2 100%

Initiation à l'innovation et l'entrepreneuriat par le jeu XOYDMIJ0 non 1 16 16 * * * 100% 5

Initiation à l'entrepreneuriat dans l'économie sociale et 
solidaire YOYIEES0 non 1 20 20 * * * 50% 50% 100%

Culture musicale : une porte ouverte sur l’immense 
patrimoine toujours pratiqué et bien
vivant qu'est la musique

oui Création 1 15 15 * * * 50% 50% 50% 50%

Le Japon : des mystères du peuple japonais et de la 
culture japonaise Création 1 30 30 * * * 100% 100%

Emotions : enjeux relationnels XOYEMOT0 non suppression

Total par semestres

TOTAL CAPACITES D'ACCUEIL SCUIO- BAIP:

S1 S3 S5 S2 S4 S6 Ecrit Oral Pratique 

Nbre 
d'épreuves 
minimum 
prévues

Ecrit Oral Pratique Ecrit Oral Pratique Ecrit Oral Pratique

XMYCROR0 1 25 25 * * * 50% 50% 2

YMYCROR0 1 25 25 * * * 50% 50% 2

Appréhender et gérer son stress XMYSTRE0 non 1 20 20 * * * réalisation 
d'une affiche participation

projet 
étudiant 

relais
100%

Total par semestres

TOTAL CAPACITES D'ACCUEIL SSU :

Examen terminal

UE D'OUVERTURE
2025-2026

Service commun universitaire d'information, d'orientation- Bureau d'aide à l'insertion professionnelle
(SCUIO- BAIP)

Croix Rouge
(Avoir obtenu le diplôme PSC1 avant ou pendant la formation)

151

Observations

SEM impairs

Code APOGEE UE intégrée 
dans cursus

Mon parcours en licence : continuer ou changer de 
formation ?

Intitulés des UE d'ouverture

2ème Session

non

EXAMEN REGIME GENERAL

Contrôle continu
SEM pairs

Capacité 
d'accueil par 

groupe

non

UE intégrée 
dans cursus

Intitulés des UE d'ouverture

EXAMEN REGIME DEROGATOIRE
Modalités 

dérogatoires 
d'examen

SEM pairs

Total
Capacité 

d'accueil par 
groupe

SEM impairs
Nombre de 

groupe

EXAMEN REGIME DEROGATOIRE

2ème Session
Contrôle continu Examen terminal

85

70

66

Valoriser son expérience professionnelle et personnelle
Valoriser son engagement et l’intégrer dans son 
expérience professionnelle

Code APOGEE 

UE D'OUVERTURE
2025-2026

Service Santé Universitaire (SSU)

Modification intitulé + 
création semestre 5 

Total
Modalités 

dérogatoires 
d'examen

Observations
Nombre de 

groupe

EXAMEN REGIME GENERAL

45 25

DEVE-SIOE
ue.ouverture@u-pec.fr CFVU du 30 juin 2025

6/12



Catalogue UE d'ouverture 2025-2026

S1 S3 S5 S2 S4 S6 Ecrit Oral Pratique 

Nbre 
d'épreuves 
minimum 
prévues

Ecrit Oral Pratique Ecrit Oral Pratique Ecrit Oral Pratique

XVYARTP0 1 25 25 * * * 100% 3

YVYARTP0 1 25 25 * * * 100% 3

XVYCHAN0 1 30 30 * * * 100% 1

YVYCHAN0 1 30 30 * * * 100% 1

XVYFABS0

YVYFABS0

XVYIMGC0 1 15 15 * * * 1

YVYIMGC0 1 15 15 * * * 1

XVYDEVP0 2 16 32 * * * 6

YVYDEVP0 2 16 32 * * * 6

XVYDCNN0 1 25 25 * * * 2

YVYDNSE0 1 25 25 * * * 2

Ecriture de nouvelles  XVYECRI0 non 1 12 12 * * * 75% 25% 2

XVYAFEV0 1 50 50 * * * 100% 3

YVYAFEV0 1 75 75 * * * 100% 3

XVYSIGN0 2 20 40 * * * 1

YVYSIGN0 2 20 40 * * * 1

XVYVOIM0 1 20 20 * * * 2

YVYVOIM0 1 20 20 * * * 2

XVYARTC0 suppression semestres 
impairs

YVYOEIL0 1 25 25 * * * 100% 1

XVYTHEA0 1 25 25 * * * 1

YVYTHEA0 1 25 25 * * * 1

XVYDVDU0 1 15 15 * * * 1

YVYDVDU0 1 15 15 * * * 1

100%

100%

non

Intitulés des UE d'ouverture

Initiation musicale à la guitare classique     

Contrôle continuCapacité 
d'accueil par 

groupe

100%

SEM impairs

non

Code APOGEE Total

2ème SessionEXAMEN REGIME DEROGATOIRESEM pairs

UE D'OUVERTURE
2025-2026

Service Vie de Campus

EXAMEN REGIME GENERAL

100%

100%

Engagement et solidarité avec l'AFEV

Examen terminalNombre de 
groupe

non

Arts plastiques

100%

Développement personnel et prise de parole en public par 
le théâtre

UE intégrée 
dans cursus

Chanter en chœur et en corps non

Danse avec le CCN de Créteil et du Val de Marne

non

non

Initiation à l'Art contemporain et à la médiation culturelle

Pratique théâtrale

Art oratoire 100%

non

non

non

non

supression

Observations
Modalités 

dérogatoires 
d'examen

La fabrique du son non

non

Développement durable: enjeux mondiaux et idées locales

Initiation à la langue des signes 

DEVE-SIOE
ue.ouverture@u-pec.fr CFVU du 30 juin 2025

7/12



Catalogue UE d'ouverture 2025-2026

S1 S3 S5 S2 S4 S6 Ecrit Oral Pratique 

Nbre 
d'épreuves 
minimum 
prévues

Ecrit Oral Pratique Ecrit Oral Pratique Ecrit Oral Pratique

Vidéo : de la prise de vue à la post production YVYVIDO0 non supression

Photographie XVYPHOT0 non supression

XVYARTM0 1 15 15 * * * 100% 2

YVYARTM0 1 15 15 * * * 100% 2

Cinéma en court YVYCINC0 non 1 20 20 * * * 50% 50% 2

Comédie musicale YVYCOMU0 non 1 25 25 * * * 100% 1

Danse et littérature YVYDLIT0 non 1 15 15 * * * 100% 1

XVYEGAL0 1 25 25 * * * 50% 50% 2

YVYEGFH0 1 25 25 * * * 50% 50% 2

Poésie YVYPOES0 non 1 12 12 * * * 75% 25% 2

non Création semestres 
impairs 1 20 20 * * * 100% 1

YVYSPEC0 non 1 20 20 * * * 100% 1

XVYMELO0 1 25 25 * * * 100% 2

YVYMELO0 1 25 25 * * * 100% 2

la mécanique du vélo XVYVELO0 non 1 9 9 * * * 50% 50% 2

XVYVEGE0 1 15 15 * * * 100% 4

YVYVEGE0 1 15 15 * * * 100% 4

Le système-vélo YVYVELO0 non 1 25 25 * * * 100%

XVYDISS0 1 24 24 * * * 100% 1

YVYSCEN0 1 24 24 * * * 100% 1

Total par semestres

TOTAL CAPACITES D'ACCUEIL SVC :

Devenir Mélomane : Initiation à la musique classique

nonDu végétal à l'UPEC

Dispositifs Scénographiques et espaces scéniques

548

970

422

non

non

non

non

Arts et nouveaux médias

Parcours du spectateur

Les outils internationaux de l’égalité femmes-hommes

UE D'OUVERTURE
2025-2026

Service Vie de Campus

Intitulés des UE d'ouverture Code APOGEE UE intégrée 
dans cursus

Modalités 
dérogatoires 

d'examen
Observations

Nombre de 
groupe

Capacité 
d'accueil par 

groupe
Total

SEM impairs SEM pairs
EXAMEN REGIME GENERAL

EXAMEN REGIME DEROGATOIRE 2ème Session
Contrôle continu Examen terminal

DEVE-SIOE
ue.ouverture@u-pec.fr CFVU du 30 juin 2025

8/12



Catalogue UE d'ouverture 2025-2026

S1 S3 S5 S2 S4 S6 Ecrit Oral Pratique 

Nbre 
d'épreuves 
minimum 
prévues

Ecrit Oral Pratique Ecrit Oral Pratique Ecrit Oral Pratique

XUYPNAT0 1 20 20 * * *

YUYNADD0 1 20 20 * * *
XUYATHC0 2 20 40 * * *
YUYATHC0 2 20 40 * * *
XUYBADM0 3 20 60 * * *

YUYBADM0 3 20 60 * * *
XUYBASK0 non 2 25 50 * * *
YUYBASK0 non 2 25 50 * * *

Basket-ball (initiation) XUYBBAL0 non 3 24 72 * * * 100% 2

Basket-ball filles (initiation) YUYBSKF0 non 1 24 24 * * * 100% 2

non 1 16 16 * * *
non 1 16 16 * * *

XUYACYO0 1 20 20 * * * 100% 2

YUYACYO0 1 20 20 * * * 100% 2

XUYCROT0 1 20 20 * * *
YUYCROS0 1 20 20 * * *
XUYROCK0 1 20 20 * * *
YUYROCK0 1 20 20 * * *
XUYBACH0 4 20 80 * * *
YUYBACH0 4 20 80 * * *
XUYEQUI0 5 5 25 * * *
YUYEQUI0 5 5 25 * * *

Augmentation 
nombre de groupe (4 au 

lieu de 1)

augmentation nombre 
de groupe ( 2 groupes 

au lieu de 1)

100%

ACRO YOGA non

2

non

100%

100%nonDanse Bachata, west coast swing, salsa portoricaine

Equitation (découverte et perfectionnement)

Rock'n'roll et danses standards et latines américaines

Cross training

Code APOGEE 

non

non

100%

100%

2

2

Activité de pleine nature et développement durable

Athlétic cardio

Total

SEM pairs
Examen terminal

EXAMEN REGIME GENERAL

Contrôle continu

non

Modalités 
dérogatoires 

d'examen

2

EXAMEN REGIME DEROGATOIRE 2ème Session

Suppression 2

100%Badminton augmentation nombre 
de groupe ( 2 groupes 

au lieu de 1)
non

Basket-ball 3x3

2

100% 2

Athlétisme - Course à pied – remise en forme Création

non

Intitulés des UE d'ouverture UE intégrée 
dans cursus

UE D'OUVERTURE
2025-2026

SUAPS

Capacité 
d'accueil par 

groupe
Observations

Nombre de 
groupe

SEM impairs

100% 2

DEVE-SIOE
ue.ouverture@u-pec.fr CFVU du 30 juin 2025

9/12



Catalogue UE d'ouverture 2025-2026

S1 S3 S5 S2 S4 S6 Ecrit Oral Pratique 

Nbre 
d'épreuves 
minimum 
prévues

Ecrit Oral Pratique Ecrit Oral Pratique Ecrit Oral Pratique

XUYAUES0 2 16 32 * * *
YUYAUES0 non 2 16 32 * * *
XUYESPO0 1 20 20 * * *
YUYESPO0 1 20 20 * * *
XUYESCA0 2 16 32 * * *

YUYESCA0 2 16 32 * * *
XUYCTRM0 1 20 20 * * *
YUYCTRM0 1 20 20 * * *
XUYFBLF0 1 26 26 * * *
YUYFBLF0 1 26 26 * * *
XUYFBLG0 3 30 90 * * *
YUYFBLG0 3 30 90 * * *
XUYGOL10 3 10 30 * * *
YUYGOL10 3 10 30 * * *

Hand-ball (initiation) XUYHAND0 non 2 24 48 * * * 100% 2

Handball filles (initiation) YUYHBFI0 non 2 24 48 * * * 100% 2

Handball garçons (initiation) YUYHBGA0 non 2 24 48 * * * 100% 2

XUYYOGA0 3 20 60 * * *
YUYYOGA0 3 24 60 * * *

Judo (niveau confirmés à compétiteurs, ceinture verte, 
bleue, marron et noire)

YUYJUDO0 non 1 10 10 * * *
XUYKICK0 1 20 20 * * *
YUYKICK0 1 20 20 * * *

Marche nordique santé - développement durable YUYMARC0 non 1 20 20 * * * 100% 2

XUYUNID0 1 20 20 * * *
YUYUNID0 1 20 20 * * *

Autonomie et ouverture en escalade
Augmentation 

nombre de groupe (2 au 
lieu de 1)

CARDIO TRAINING ET RENFORCEMENT MUSCULAIRE

2100%Des projets aux services d’une université plus durable et 
responsables non

100%

100%

non

non

non

100%

100%

100%

non

non 100%Escalade de blocs

Hatha Yoga

Kickboxing

Football filles (initiation)

Football garçons

Golf (débutants et/ou initiés)

non

non

2

2

2

2

100%

nonEsport, Communication digital et évènementiel 100%

2

2

2

2

2100%

UE D'OUVERTURE
2025-2026

SUAPS

Intitulés des UE d'ouverture Code APOGEE UE intégrée 
dans cursus

Modalités 
dérogatoires 

d'examen
Observations

Nombre de 
groupe

Capacité 
d'accueil par 

groupe
Total

SEM impairs SEM pairs
EXAMEN REGIME GENERAL

EXAMEN REGIME DEROGATOIRE 2ème Session
Contrôle continu Examen terminal

DEVE-SIOE
ue.ouverture@u-pec.fr CFVU du 30 juin 2025

10/12



Catalogue UE d'ouverture 2025-2026

S1 S3 S5 S2 S4 S6 Ecrit Oral Pratique 

Nbre 
d'épreuves 
minimum 
prévues

Ecrit Oral Pratique Ecrit Oral Pratique Ecrit Oral Pratique

XUYMUSC0 4 10 40 * * *
YUYMUSC0 4 10 40 * * *
XUYMUSS0 1 20 20 * * *
YUYMUSS0 1 20 20 * * *
XUYANAT0 3 5 15 * * *
YUYANAT0 3 5 15 * * *

2 20 40

1 10 10

2 20 40

1 10 10

XUYRUGB0 2 25 50 * * *
YUYRUGB0 2 25 50 * * *
XUYSPIK0 1 24 24 * * *
YUYSPIK0 1 24 24 * * *
XUYSAVA0 1 20 20 * * *
YUYSAVA0 1 20 20 * * *
XUYSTEP0 1 25 25 * * *
YUYSTEP0 1 25 25 * * *

Sport universitaire 
(participation  aux entraînements mis en place par l’association 
sportive de l’université Paris 12 et aux compétitions sportives 
réglementées par la Fédération Française du Sport 
Universitaire )
(insc au 1er semestre et validation au 2nd)
Inscription directement auprès des enseignants de la 
discipline !! (voir la plaquette FFSU)

YUYSUNI0 non 25 15 en 
moyenne 375 * * * 100% 2

XUYTAIC0 1 20 20 * * *

YUYTAIC0 1 20 20 * * *
XUYTCGS0 2 25 50

YUYTCGS0 2 25 50

Capacité 
d'accueil par 

groupe

Savate boxe française non

SPIKEBALL non

100% 2

100%
Augmentation nombre 
de groupe ( 2 au lieu de 

1)
nonRugby (initiation)

100% 2

2

2

100%

2

2

Natation
YUYNAT10 

Natation – débutant

Musculation non

UE D'OUVERTURE
2025-2026

SUAPS

Intitulés des UE d'ouverture Code APOGEE UE intégrée 
dans cursus

XUYNAT10

non

non

100%

*

Modalités 
dérogatoires 

d'examen
Observations

Nombre de 
groupe

Tai chi Santé

Suppression

Step non 100%

non

2

Techniques corporelles de gestion du stress

100% 2

Total

SEM impairs SEM pairs
EXAMEN REGIME GENERAL

EXAMEN REGIME DEROGATOIRE 2ème Session
Contrôle continu Examen terminal

100%

non

100% 2Suppression

*

* **

Musculation santé

non

*

DEVE-SIOE
ue.ouverture@u-pec.fr CFVU du 30 juin 2025

11/12



Catalogue UE d'ouverture 2025-2026

S1 S3 S5 S2 S4 S6 Ecrit Oral Pratique 

Nbre 
d'épreuves 
minimum 
prévues

Ecrit Oral Pratique Ecrit Oral Pratique Ecrit Oral Pratique

XUYTEND0 3 12 36 * * *
YUYTEND0 3 12 36 * * *
XUYTENT0 2 20 40 * * *
YUYTENT0 2 20 40 * * *

1 16 16

1 12 12

2 16 32

1 20 20

Wakeboard YUYWAKE0 non 2 20 40 * * * 100% 2

Total par semestres

TOTAL CAPACITES D'ACCUEIL SUAPS :

Total capacités d'accueil par semestres

TOTAL CAPACITES D'ACCUEIL 
VOTEES POUR 2025-2026

Intitulés des UE d'ouverture Code APOGEE UE intégrée 
dans cursus

Modalités 
dérogatoires 

d'examen

1149

2691

2767

5650

*

1618

*

2959

100%

YUYVOLB0 non

XUYVOLB0

*

2

* *

Tennis de table non

Volley-ball

100%

2

Tennis
non 2

non *

100%

UE D'OUVERTURE
2025-2026

SUAPS

Observations
Nombre de 

groupe
Capacité 

d'accueil par 
groupe

Total

SEM impairs SEM pairs
EXAMEN REGIME GENERAL

EXAMEN REGIME DEROGATOIRE 2ème Session
Contrôle continu Examen terminal

DEVE-SIOE
ue.ouverture@u-pec.fr CFVU du 30 juin 2025

12/12



Adopté à la CFVU le : 30 juin 2025

Mois
Semaines 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 6 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44

Lundis 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 2 9 16 23 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26

IP D F EX 
UEO IP D F R/ 

RATT
EX 

UEO EX2 EX2 EX2 EX2

Mois
Semaines 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 6 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44

Lundis 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 2 9 16 23 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26

J J

sem1 sem2

Mois
Semaines 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 6 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44

Lundis 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 2 9 16 23 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26

AI D/IP F R EX1 EX1 D J1 R EX1 EX1 ST ST ST ST ST ST ST ST ST ST ST ST ST ST ST/J1 EX2 J2

Mois
Semaines 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 6 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44

Lundis 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 2 9 16 23 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26

AI/D G F R EX1 EX1 D J G F EX1 EX1 EX1 J EX2 EX2 EX2 J

Mois
Semaines 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 6 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44

Lundis 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 2 9 16 23 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26

D F R/dpa EX1 D J J F R EX1 J R EX2 EX2 J J
D F R/dpa EX1 D J J F R EX1 J R EX2 EX2 J J
IP D F R EX1 D J J F R EX1 J R EX2 EX2 J J
IP D D J J F R EX1 J R EX2 EX2 J J
IP D F R EX1 D J J F R EX1 J R EX2 EX2 J J
IP D F R EX1 D J J F R EX1 J R EX2 EX2 J J
IP D F R EX1 D J J F R EX1 J R EX2 EX2 J J

IP D F R EX1 D J J F R EX1 J R EX2 EX2 J J

Mois
Semaines 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 6 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44

Lundis 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 2 9 16 23 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26

POA POA POA D ST ST ST ST J F J EX2 EX2 J

POA POA POA IP D IP / 
EXD J F EXD J EX2 EX2 J

POA POA POA IP D IP / 
EXD J F EXD J EX2 EX2 J

Mois
Semaines 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 6 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44

Lundis 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 2 9 16 23 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26

AI/IP AI/IP D 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 EX1 EX1 D 2 3 4 5/JL3 6/J 7/J 8 9 10 11 12 13 EX1 EX1 J EX2 EX2 J J

D EXD EX1 D J EXD Rev EX1 ST ST ST ST ST ST ST J ST ST ST EX2 J

D EV D J F/EV ST ST ST ST ST ST ST ST ST/J ST EX2 EX2 J

Mois
Semaines 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 6 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44

Lundis 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 2 9 16 23 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26

AI/D IP IP IP F/R R/EX1 EX1 EX1 D/IP IP J F R EX1 EX1 EX1 J/R R EX2 EX2 EX2 J
AI/D IP IP IP DPA DPA DPA DPA DPA DPA DPA DPA F/DP

A R/EX1 EX1 EX1 D/IP IP/D
PA DPA J/DP

A DPA DPA DPA DPA DPA DPA DPA F/DP
A R EX1 EX1 EX1 J/R R EX2 EX2 EX2 J

AI/D IP IP IP F/R R/EX1 EX1 EX1 D/IP IP J R EX1 EX1 EX1/
VE J/R R EX2 EX2 EX2 J

AI/IP/D F R EX1 EX1 D J F EX1 EX1 EX1 J/R R EX2 EX2 EX2 J

Mois
Semaines 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 6 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44

Lundis 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 2 9 16 23 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26

AI/D F R EX1 D J R EX1 J + J 
IER J MMOP-K EX2 O MMOP gp J

Mois
Semaines 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 6 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44

sept-26 oct-26févr-26 mars-26

COMPOSANTE: Administration et échanges internationaux (AEI)

CURSUS

sept-25 oct-25 nov-25 juil-26 août-26

COMPOSANTE :

CALENDRIER UNIVERSITAIRE 2025-2026

CURSUS

UE D'OUVERTURE

oct-25 nov-25 avr-26 mai-26sept-25 juin-26

DEVE - UE D'OUVERTURE
juil-26 août-26déc-25 janv-26

sept-26 oct-26

COMPOSANTE: Institut d'études politiques (IEP)

D TD F 
CM/TD

Ratt. 
Cours

févr-26 mars-26 avr-26 mai-26 juin-26déc-25 janv-26

R EX1 
oraux

Licence 2

COMPOSANTE:

CURSUS

sept-25 oct-25

juin-26 juil-26 août-26 sept-26janv-26 févr-26 mars-26 avr-26 mai-26

CURSUS

sept-25 oct-25 nov-25 déc-25

Licence 1 

COMPOSANTE: Sciences et technologie

avr-26 mai-26 juin-26 juil-26 août-26nov-25 déc-25 janv-26 févr-26 mars-26

LICENCE 1 CB/SVT *

LICENCE 1 MISIPC**
LICENCE 2 Mathématiques 
(dont accès santé)
LICENCE 2 Informatique (CCi)
LICENCE 2 Sciences pour 
l'Ingénieur (dont accès santé)

juin-26 juil-26 août-26 sept-26janv-26 févr-26 mars-26 avr-26 mai-26

CURSUS

sept-25 oct-25 nov-25 déc-25

LICENCE 2 Physique générale
LICENCE 2 Chimie (dont accès 
santé)
LICENCE 2 Sciences de la Vie et 
de la Terre (dont accès santé 
pour biologie santé)

COMPOSANTE: Lettres, Langues et Sciences Humaines

avr-26 mai-26 juin-26 juil-26 août-26 sept-26 oct-26

Licence 1 Économie et Gestion 
parcours aménagé

Licence 1 Économie et Gestion

Licence 1 Économie et Gestion 
parcours EMS

Licences générales

L3 LEA FI Créteil

L3 LEA FI Sénart

COMPOSANTE: SESS-STAPS

juin-26 juil-26 août-26 sept-26 oct-26janv-26 févr-26 mars-26 avr-26 mai-26

CURSUS

sept-25 oct-25 nov-25 déc-25

Licences STAPS L1 L3 EM 

Licence STAPS L1 (oui si)

Licence STAPS L2

Licence STAPS L2

Licence SE

juin-26 juil-26 août-26 sept-26janv-26 févr-26 mars-26 avr-26 mai-26

CURSUS

sept-25 oct-25 nov-25 déc-25

août-26 sept-26 oct-26

L2 Sciences pour la santé

COMPOSANTE: IAE

COMPOSANTE: Santé

CURSUS

sept-25 oct-25 nov-25 déc-25 janv-26 févr-26 mars-26 avr-26 mai-26 juin-26 juil-26

sept-26 oct-26janv-26 févr-26 mars-26 avr-26 mai-26

CURSUS

sept-25 oct-25 nov-25 déc-25

EX1 
écritAI D CM IP/ D 

TD lvLICENCE 2 AEI

COMPOSANTE: Sciences économiques et gestion

CURSUS

sept-25 oct-25 nov-25 déc-25 janv-26 févr-26 mars-26

juin-26 juil-26 août-26

Pause 
péda VE/STD CM IP/ D 

TD lv D TD EX1 VE/ST VE/ST/
J

F 
CM/TD

Ratt. 
Cours R EX1 VE/ST

oct-26

oct-26

sept-26 oct-26

Droit

oct-26

VE/ST VE/ST VE/ST VE/STEX2 EX2

DEVE-SIOE m3c@u-pec.fr version du 23 février 2022



Lundis 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 2 9 16 23 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26

D AI IP R EX1 J F R EX1 J R EX2 J

D AI IP R EX1 J F R EX1 ST ST ST ST ST ST ST J/ST ST ST R EX2 J

Intervalle de 15 jours entre la publication des résultats de la session initiale et le début de la seconde chance (hors CCI) (cf. dispositions générales de Licence)

Calendrier harmonisé pour les formations co-accréditées

Etalement de l'année universitaire sur 10 mois 

oct-26 Période ouverte uniquement aux années de fin de cursus

Veuillez remplir les cases correspondant aux différentes activités en complétant selon la légende ci-dessous :

AI : période d'accueil et d'intégration R : révision (si examens)
IP : inscription pédagogique EX1 : examens 1ère session/session initiale

DPA : dispositif pédagogique d'accompagnement en L EX2 : examens 2ème session/seconde chance
D : début des enseignements EXD

: période d'enseignement ST
F : fin des enseignements S : soutenances

: suspension des enseignements J : jurys

: période mixte entreprise université EV
Ent : présence en entreprise (si alternance)
VE : voyage d'études (si prévu dans maquette)

*La semaine de pause universitaire n’est pas une semaine de fermeture de l’université mais une semaine sans examen et sans instance.

Bornes de l'année universitaire (adoptées en CFVU du 4 avril 2025):
1er septembre au 30 septembre / 31 octobre pour les fins de cursus (DEUST2,L3, BUT3, LP, M2, Ingé3...)
Fermetures de l'université (sous réserve de validation du CSA du 23 mai 2025)  :
du 19 décembre 2025 au soir au 5 janvier 2026 matin 
du 24 juillet 2026 au soir au 17 août 2026 matin
vendredi 30 mai 2025 : pont de l'Ascension
Pause universitaire*  (sous réserve de validation du CSA du 23 mai 2025) :
du 20 avril 2026 au 24 avril 2026
Jours fériés :
samedi 1er novembre 2025 : Toussaint
mardi 11 novembre 2025 : Armistice
lundi 6 avril 2026 : lundi de Pâques
vendredi 1er mai 2026 : Fête du travail
vendredi 8 mai 2026 : Fête de la Victoire de 1945
jeudi 14 mai 2026 : Ascension
lundi 25 mai 2026 : lundi de Pentecôte
mardi 14 juillet 2026 : Fête Nationale
Congés scolaires (zone C) :
Toussaint : 18 octobre 2025 après les cours, reprise le 3 novembre 2025
Noël : 20 décembre 2025 après les cours, reprise le 5 janvier 2026
Hiver : 21 février 2026 après les cours, reprise le 9 mars 2026
Printemps : 18 avril 2026 après les cours, reprise 4 mai 2026

: période d'évaluation des enseignements

p g p
(à compléter si besoin)

: période de stage / mise en situation professionnelle
: examens des régimes dérogatoires en cas de CCI et le cas échéant

Informations à faire figurer obligatoirement Pour information

En licence :

Pour tous les diplômes :

L1 Informatique et Management

L2 Management International

DEVE-SIOE m3c@u-pec.fr version du 23 février 2022


	32.DEL-CFVU-Offre des UE d’ouverture et de leurs calendriers_2025-26.pdf
	32.ANN_CFVU-30-06-25_Calendrier-UE-ouverture_2025-26.pdf
	Catalogue UE d'ouverture 2025-2026 VOTE CFVU.pdf
	UE D'OUVERTURE - Calendrier universitaire 2025-2026 VOTE CFVU.pdf


